
Mandaatbesluit 

 
ONDERMANDAAT OPERATIONELE SECTORHOOFDEN EENHEID LANDELIJKE 
EXPERTISE EN OPERATIES 
 
De politiechef van de Eenheid Landelijke  Expertise en Operaties 
 
Gelet op de Algemene wet bestuursrecht; 
 
Gelet op het Mandaatbesluit Politie 2024 

 

Besluit vast te stellen het navolgende ondermandaat besluit: 
 

 
Artikel 1 – Definities 

 
In dit besluit wordt verstaan onder: 
 
korpschef: de korpschef als bedoeld in artikel 27 Politiewet 2012; 
politiechef: de politiechef van de Eenheid Landelijke Expertise en Operaties als bedoeld in artikel 25, 
eerste lid, sub b , Politiewet 2012 jo artikel 3, eerste lid van het Besluit beheer politie; 
operationele sectorhoofden: de sectorhoofden van de volgende onderdelen: 
 
a. de Dienst landelijk operationeel centrum; 
b. de Dienst specialistische operaties; 
c. de Dienst landelijke intelligenceorganisatie; 
d. de Dienst infrastructuur; en 
e. de Dienst koninklijke en diplomatieke beveiliging. 
 

 
Artikel 2 – Volmacht en machtiging 
 
Voor de toepassing van dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt met de 
verlening van mandaat mede bedoeld het verlenen van: 

a. volmacht: de bevoegdheid om namens de politie privaatrechtelijke rechtshandelingen te 
verrichten; 

b. machtiging: de bevoegdheid om namens de politie dan wel de korpschef handelingen te 
verrichten die noch een besluit noch een privaatrechtelijke rechtshandeling zijn, waaronder in 
ieder geval het vertegenwoordigen van de politie dan wel de korpschef in (gerechtelijke) 
procedures en buiten rechte; 

c. de bevoegdheid tot het nemen van een procesbesluit in civiele procedures. 
 
 
Artikel 3 – Verlening ondermandaat 

 
Aan de sectorhoofden wordt ondermandaat verleend voor de toepassing van de aan de politiechef 
gemandateerde bevoegdheden ten aanzien van aangelegenheden die behoren tot het werkgebied 
van het sectorhoofd en de daarmee samenhangende budgetverantwoordelijkheid. 



Artikel 4 – Uitzonderingen op het ondermandaat 

 
1. Aan de sectorhoofden wordt geen  mandaat verleend ten aanzien van: 

a. het geven van een opdracht aan de afdeling Veiligheid, Integriteit en Klachten tot het 
verrichten van een onderzoek waarbij één of meerdere medewerkers van de eenheid 
zijn betrokken; 

b. het bepalen van de strafmaat bij disciplinaire bestraffing als bedoeld in het Besluit 
algemene rechtspositie politie; 

c. beslissingen op verzoeken op grond van de Wet open overheid; 
d. het aangaan van een verwerkersovereenkomst als bedoeld in artikel 28, derde, vierde en 

zesde lid van de Algemene verordening gegevensbescherming,  onderscheidenlijk artikel 
6c, tweede lid van de Wet politiegegevens; 

e. de bevoegdheid tot het beslissen op bezwaarschriften. 
2. De gemandateerde beslist in aangelegenheden met politiek-bestuurlijke betekenis niet dan na 

afstemming met de eenheidsleiding. 

 

 
Artikel 5 – Plaatsvervanging 

 
De bevoegdheden die in dit besluit worden gemandateerd, komen ook toe aan de plaatsvervangers 
van de gemandateerden, indien en voor zover zij als zodanig optreden. 
 
 
Artikel 6 - Ondermandaat 

1. De sectorhoofden zijn bevoegd ondermandaat te verlenen. Voor vaststelling wordt het 
concept-ondermandaatbesluit ter instemming voorgelegd bij de politiechef. 

2. Van de bevoegdheid als bedoeld in het eerste lid zijn uitgezonderd de taken en 
bevoegdheden voortvloeiend uit de Algemene Verordening Gegevensbescherming en de 
Wet politiegegevens, tenzij in door of vanwege de korpschef vastgestelde en bekend 
gestelde voorschriften of werkinstructies anders is bepaald. 

 

 
Artikel 7 – Ondertekening 
Besluiten die op grond van dit mandaatbesluit worden genomen, worden als volgt ondertekend:  

 
“De korpschef van politie, namens deze, 
 De politiechef van de Eenheid Landelijke Expertise en Operaties 
 Namens deze, 
 
 [naam, functie & handtekening]” 

 
 
Artikel 8 – Slotbepaling 
 
1. Dit mandaatbesluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2024 en zal worden gepubliceerd op 

www.politie.nl. 
2. Dit besluit kan worden aangehaald als: “Ondermandaat operationele sectorhoofden Eenheid 

Landelijke Expertise en Operaties 2024”. 
 

Driebergen, 19 december 2023 
 
 
 
I.D. Godthelp – Teunissen 
Politiechef 

http://www.politie.nl/

